Such changes permitted the taking off of the spatial limits presupposed by Cicero. Indeed, if rational consent meant giving this responsibility to a rather limited number of its members (for making a reasonable agreement, it is essential to discuss its conditions, etc.), the emotional concord could be extended all over the Empire. In fact, it is worth it here to repeat the fact that St. Augustine invented the formula of modern representative democracy (for example, the famous slogan of the 1996 election campaign of Boris Yeltsin was "Vote with your heart!"). Thus, the People, in becoming the real *populus*, would have one object (*res*) of the common love, that which Augustine called *res publica*. Without such an object, the People would be converted to the multitude or, more correctly, to the crowd.⁷

5. De civ.XIX.21: Quapropter ubi homo Deo non servit, quid in eo putandum est esse iustitiae? quando quidem Deo non serviens nullo modo potest iuste animus corpori aut humana ratio vitiis imperare. Et si in homine tali non est ulla iustitia, procul dubio nec in hominum coetu, qui ex hominibus talibus constat. Non est hic ergo iuris ille consensus, qui hominum multitudinem populum facit, cuius res dicitur esse respublica.

6. De civ.XIX.24: Si autem populus non isto, sed alio definiatur modo, velut si dicatur: "Populus est coetus multitudinis rationalis rerum quas diligit concordi communione sociatus," profecto, ut videatur qualis quisque populus sit, illa sunt intuenda, quae diligit. Quaecumque tamen diligit, si coetus est multitudinis non pecorum, sed rationalium creaturarum et eorum quae diligit concordi communione sociatus est, non absurde populus nuncupatur; tanto utique melior, quanto in melioribus, tantoque deterior, quanto est in deterioribus concors. Secundum istam definitionem nostram Romanus populus populus est et res eius sine dubitatione respublica.

7. De civ.XIX.21: Quocirca ubi non est vera iustitia, iuris consensu sociatus coetus hominum non potest esse et ideo nec populus iuxta illam Scipionis vel Ciceronis definitionem; et si non populus, nec res populi, sed qualiscumque multitudinis, quae populi nomine digna non est.

The Ciceronian and the Augustinian definitions determined the *populus*'s conceptual frame from the Middle Ages until the 17th century. It is quite enough to remember the famous definition of the State made by Thomas Hobbes in the 1660 revised English edition of his *Leviathan*, writing that this "is more than Consent, or Concord; it is a reall Unitie of them all, in one and the same Person, made by Covenant of every man with every man" (Hobbes, 2010: II.17). The concepts of the Consent and Concord are easily identified with the formulae of Cicero and Augustin.